

Parohia Romano-Catolică
Adormirea Maicii Domnului

FOAIE PAROHIALĂ

AUGUST 2026



0214136570



pr.mihai.martinas@hotmail.com



www.catholicamd.ro

*25 de ani de har,
de credință și de comuniune*



Ce înseamnă, de fapt, 25 de ani?

Dacă vorbim despre o clădire, sunt doar ani ce au trecut peste ziduri, dar dacă vorbim despre oameni ai credinței, despre oamenii credincioși ai parohiei *Adormirea Maicii Domnului* din Cartierul Drumul Taberei, ei au fost și sunt „pietre vii, zidite într-o casă spirituală ... ca să aducă jertfe spirituale plăcute lui Dumnezeu prin

Isus Cristos” (1 Petru 2, 5). Sunt 25 de ani în care Dumnezeu a fost prezent, a lucrat și a vegheat „zi și noapte” în mijlocul poporului Său.

De aceea, la 25 de ani de la sfințirea bisericii noastre parohiale, nu aniversăm doar un edificiu consacrat la 14 august 2001, dar celebrăm douăzeci și cinci de ani de har, de prezență reală a lui Cristos în mijlocul nostru.

În acești ani, în jurul altarului, în Casa Domnului, s-au adunat generații de credincioși, mici și mari, familii și persoane singure, oameni buni și oameni care îl căutau pe Dumnezeu, oameni păcătoși sau poate mai puțin păcătoși. **Aici, copiii au fost primiți în familia lui Dumnezeu prin Sfântul Botez. Aici, copiii au fost instruiți, pentru a-L primi pentru întâia oară pe Isus Cristos în inimile lor în Sacramentul Sfintei Împărtășanii. Aici, adolescenții și tinerii au fost inițiați și învățați pentru a crește în credință prin primirea darurilor Duhului Sfânt, în Sacramentul Sfântului Mir. Aici, tinerii soți și-au unit viețile înaintea lui Dumnezeu, prin „da-ul” spus în Sacramentul Căsătoriei. Aici ne-am adunat pentru a ne ruga pentru ușurarea suferințelor celor bolnavi, ne-am adunat și ne-am rugat încredințându-i milostivirii Domnului pe cei care au plecat dintre noi și dorm somnul păcii.**

Câte lacrimi au fost șterse în această biserică? Câte rugăciuni au fost înălțate și ascultate de Domnul și de sfinții săi? Câte împărtășanii au întărit sufletele credincioșilor? Câte păcate au fost iertate în Sacramentul Spovezii? Numai Bunul și Milostivul Dumnezeu cunoaște răspunsul la aceste întrebări.

Privind în urmă, nu putem spune decât ceea ce a spus și psalmistul: „Lucruri mari a făcut Domnul pentru noi și suntem plini de bucurie” (Psalmul 126, 3).

Această aniversare nu este doar comemorarea unui moment din trecut, ci o celebrare a fidelității lui Dumnezeu și a răspunsului generos al oamenilor. Ea **ne îndeamnă să ne amintim cu**

recunoștință de toți cei care, prin credință, dărnicie, sacrificiu și muncă neobosită, au făcut posibilă zidirea acestei biserici. Lor le datorăm nu doar frumusețea unui edificiu, ci și mărturia unei comunități care a înțeles că cea mai trainică investiție este aceea făcută pentru Dumnezeu și pentru generațiile care aveau să se roage între zidurile acestei biserici.

Îi mulțumim lui Dumnezeu pentru că a călăuzit această comunitate înființată pe data de 04 iulie 1991, de Înaltpreasfințitul Ioan Robu, Arhiepiscop Mitropolit de București; îi mulțumim primului paroh al acestei comunități, părintele Carol-Dominic Hîrja; le mulțumim tuturor preoții vicari care au slujit în această biserică.

Îi mulțumim arhitectului Victor Ilieșiu, care a realizat proiectul; domnului inginer Mihai Avram, dirigintele de șantier; le mulțumim binefăcătorilor și credincioșilor care au pus o cărămidă, o rugăciune sau o jertfă la temelia acestui sfânt lăcaș.

Le mulțumim tuturor Asociațiilor religioase care au luat naștere și au activat în parohia noastră de-a lungul timpului: Grădinița Maria Bambina, la început, iar în prezent Grădinița Roza Zangara; Societatea Sfântului Vicențiu de Paul; Legio Mariae; Asociația Familiilor Vladimir Ghika; Comunitatea Magnificat; Organizația Cercetașii României; Corul parohial Ave Maria.

La rândul meu, înalt o rugăciune de profundă mulțumire Bunului Dumnezeu și Preasfintei Sale Mame Fecioara Maria pentru darul de a sluji această comunitate de aproape doisprezece ani. Nu am venit aici doar pentru a împlini o misiune încredințată

de Biserică, prin glasul episcopului, ci am primit, zi după zi, darul de a crește împreună cu dumneavoastră în credință, în speranță și în iubire.



În toți acești ani am întâlnit oameni care m-au edificat prin credința lor simplă și statornică, familii care au făcut din Evanghelie temelia vieții lor, copii și tineri care mi-au reînnoit speranța în viitorul Bisericii, persoane vârstnice care, prin rugăciunea și fidelitatea lor, au fost adevărați stâlpi ai acestei comunități. Fiecare întâlnire, fiecare celebrare, fiecare bucurie împărtășită și fiecare încercare trăită împreună au devenit pentru mine o școală a preoției și o experiență a prezenței lui Dumnezeu.

Dacă am reușit să fac vreun bine, acesta este rodul harului lui Dumnezeu și al colaborării noastre generoase. De aceea, astăzi, privind

cu recunoștință spre drumul parcurs împreună, vă mulțumesc fiecăruia. Vă port în rugăciune și vă încredințez în continuare ocrotirii Maicii Domnului, cerând ca Domnul să ne păstreze uniți în aceeași credință și să ne ajute să rămânem, împreună, pietre vii ale Bisericii Sale.

Aniversarea aceasta nu ne invită doar să privim în urmă, dar ne adresează tuturor o întrebare: **Ce dorește Dumnezeu de la comunitatea noastră în următorii ani?**

Răspunsul îl vom da prin felul în care vom trăi credința și vom crește în „...har înaintea lui Dumnezeu și a oamenilor”, (Luca 2, 52), prin iubirea și slujirea aproapelui și prin mărturia pe care o vom oferi copiilor și nepoților noștri, ca o Biserică „vie și evanghelizatoare”, așa cum ne îndeamnă Arhiepiscopul Aurel Percă, în Scrisoarea Pastorală de la începutul acestui An Pastoral.

De aceea, **vă invit pe toți să ne unim inimile și mâinile și să ne pregătim sufletește pentru această mare sărbătoare, participând cât mai intens la programul spiritual organizat în parohie:** Novena în cinstea sărbătorii *Adormirea Maicii Domnului*, *Sfântul Rozariu* animat de membrii Asociațiilor din parohie, *Adorația pentru familii*; prin Sfânta Spovadă și prin participarea cât mai frecventă la Sfânta Liturghie. Cel mai frumos dar pe care îl putem aduce lui Dumnezeu este o inimă reînnoită și o comunitate unită în jurul lui Cristos, după imaginea Viței și a mlădițelor.

Vom avea onoarea și bucuria ca celebrarea solemnă să fie prezidată de Înaltpreasfințitul Aurel Percă, Arhiepiscop Mitropolit de București. Îl așteptăm cu drag și ne rugăm ca

această zi să fie pentru toți un timp de har și de binecuvântare.

Îi invit pe toți credincioșii care participă frecvent la Sfintele Sacramente, precum și pe cei care poate nu au mai trecut de mult pragul bisericii, să fim împreună, ca o familie de familii, în ziua de 15 august, la Liturghia de la ora 11:00. Este sărbătoarea întregii comunități și este bucuria noastră, a tuturor, de aceea nimeni nu trebuie să se simtă „oaspete”, așa cum ne îndemna Papa Francisc, într-un discurs din 18 februarie 2023: „Este momentul ca păstorii și laicii

să meargă împreună, în fiecare domeniu al vieții Bisericii, în fiecare parte a lumii! Credincioșii laici nu sunt «oaspeți» în Biserică, sunt acasă la ei, de aceea sunt chemați să se îngrijească de propria casă.”

Fie ca Sfânta Fecioară, patroana și ocrotitoarea parohiei noastre, să ne învețe să păstrăm vie recunoștința și să mergem înaintea cu încredere, pentru ca și generațiile care vor veni după noi să poată spune: „Domnul a făcut lucruri mari pentru noi și de aceea suntem plini de bucurie.” (Psalmul 126,3)

Pr. paroh Mihai Mărtinaș

PREGĂTIRE SPIRITUALĂ

- În zilele de **miercuri, joi și vineri - 12, 13 și 14 august** - în biserica noastră parohială, începând cu **ora 16:30**, ne vom ruga împreună Sfântul Rozariu, meditând misterele de bucurie, de lumină și de durere.

- **La ora 18:00**, vom participa la **Sfânta Liturghie**, urmată de o oră de **Adorație euharistică**. În timpul Adorației, vom încheia rugăciunea Sfântului Rozariu, meditând misterele de slavă, în spirit de mulțumire pentru cei 25 de ani de la sfințirea bisericii noastre.

Sfânta Liturghie solemnă de Hram va fi celebrată sâmbătă, 15 august, la ora 11:00.

- După Sfânta Liturghie, toți cei prezenți sunt invitați la o **agapă fraternală**, pentru un timp de comuniune și bună dispoziție.

- Cu ocazia Hramului, **se poate dobândi indulgența plenară**, cu îndeplinirea condițiilor prevăzute de Biserică: spovadă, împărtășanie, recitarea Crezului și rugăciunea după intenția Sfântului Părinte.

Vă așteptăm cu bucurie să ne pregătim împreună, prin rugăciune, pentru această sărbătoare importantă a comunității noastre!
